муницппал ьного образования горо Анапа

п рикА з

< 16> сентября 20l9 года Nl 90-о

I,. Анаt]а

Об уrверrкдеппп поло (ения о комисспп по протпводействию
коррупцяп

Во испо,.luеtiие Фсдера-,rьного закона от 25 декабря 2008 года.Nл 27з-ФЗ (о
про,гиволеr.iствии коррупции), tlyHKTa 8 Указа llрезлrлента Российской

Федерации от ll апреля 2014 года J\! 226 (О нациоцальцом плане

llротиводействrrя корруllции на 20l4 - 2015 годьр>, ]lостановления

адNIияl1страции муниципаJIьI]ого образования город-lсурорт Апапа от l0 июrrя

2015 гола N9 257б <<О коrtиссии лсr пр,.lтиволсйствию корруI]циLl

администрации муuиt(ипа;lьноi о образования город-ltурор,l, Анагlа>

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить По;ttllкеtlие о кOмиссии по противодействик] корруrл]ии

СОГJlаСНО ПРИjlОЖеIlИЮ К ttitc lОЯЩеtчrУ IlРИКаЗУ;

2. Старшем1, восIlи,l аrеJIю Гордеевой Е.А. разместить нас,Iоящий лрика] на

официальном сайте учрелtдения;
3. Контроль за го пi]иказа остаRjIяю за собой.

И.о. заведl.tощего А.В. Матвеева

с

-' Е.л,г

ознакомлен:

Н.В. Семененко

Т. А. .Щубовик

ордеева

Н.А. Пономаренко

Муниципальное автономное дошкольное образовательпое
учрФr(деяие детский сад Jф18 <<Викгория>>

4.В. Cr"nurroru

ШРИЛОЖЕНИЕ

У ГВ ЕРЖДЕI lO
приказом МАДОУ
д/с Nl 18 ((I]иктория))

мунициllа.]Iьного образоваtrия
город-ttурорт Анапа
от 16.09.20 l 9l,. Лg 90-о

ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссилл по противодейgIвию коррупциr

в муциципаJrьном автоЕомЕом дошкольном образоватеIIьЕом
учре?кд€ппп детский сад М18 (Викторпя> мунпцппального образованrlя

города - курорта Аrrапа

l. Общие по.цоit(екия
1.1. liастояцее По;rоrкение олре/lеляет заJачи] состав, порядок

деятеJьности Ii lIолномочия Копlиссltи по лротцводейсtвию корруtrttии (ла_пее

комиссия) в ýlуllлtцицацьном автономном /.lоlцt{о"цьtlоNl образовате,lьнопt

учреждении детский сад Nll8 <IJиктория) муниципaLiIьноi о обпэзоваllия
горOда к),рор,га Аrlапа (дijL,lее - ),чре;кдение).

1.2. Комlтссия явJ]яеl,ся совещательныN{ opraнoмJ ll0cper:lc],t]ol\1 которого
слlстс]\.Iа,lически осуIцеств,:lяIотся NIероприятия, наllравJ]енные ца;

выявлеЕlие и устранение лричин и 1словий. rrорождзющж корруllцик);
выработку Nlехацtlзl\lов заrrtитьI от tlроникновения корр}пIlии в

учре)iiдеrlце, снихению коррупционных рискоа;
создапие еl{иной системы моtiиторинга и инфорл,tltроваtrия работников

учреяtдеllия по проблепlам коррVrtttи и;

ан],ик(трчl]l lllor]Hyto пропаганду,:
привлечсцис общесl,венносl и и средств массовой информации к

сотр}rдничестi]у tlo во,]росаý1 прсlтиволействия корг) trt]ии в l(елях выработки у
работliиков учреждения навыков антикорруl Illиolltlого Ilоведения в сфсрах с
повышенным риском корруllции. а также формирования Hel,epllиMol,t]
отItошеllия к коррупции.

l.З. !ля t{е,]lей насгояlt1его rrолоIiения [ри\{еняю,],ся лонятия и
олре/.lеJrеllия, )/стаtiов,ilенные Фсдсра-tlьным законо]t от 25.12.2008 Nl 27З-ФЗ
"О лротиводействии корруitции",

l.,+. Насlоя]лее лоло;,кение дополнитеJIьно устаIlавливает следук)щие
Ilолlятия и опредеJ-Iения:

(iубъекты антикоррупциолrrой л олитикI1 \ Il pe;,KJreH и я лOлжцостttые лица
учрежденlтi, уIIоJIно\{оа]е нн ые на форvирование и реализацию мер
антикорруllционной по,,tитltttи,

Субъекты коррупционнь]х tLравоrllрlшений - /]()п;r\носl н ые и d)изц.tеские
jlllца, испоJIьзуюlIlие свой статус вопрски закоttным интереса]\l обrцсства и

госуларстl]а ,Iljlя }tе:]акоtlного поJ!,чения вliiгод, а также iиIiа, незакоIliiо
предоставIяющис,lакие выгоды,

l'lреду,лреждение корру,lции - дея,tе.]Iь}lость субъектов
антикорруrrциOi{trоr'1 по,,tt,lтики .ччреждеtlия. направленная на изуLrеlIие!

выявлени о l раниllение устрагiение явленЕи ус,jlовии1 пороjкдаюлцбо

коррупцио IlpaBoЕарушеЕиlI, особствуюлц]х распрострацениюнные или сп ях

1 5 Комиссия в своеи деятельностI{ руководствYется коIrgтитуцией

россиискои Федерации, федеральными законами ссийскои Федерациtr,ро

Краснода рского Iсpая ЕормативlIыми правовыми актами Росслlиско ll
a]аконами
Федерацши, уставо учрежденцяJ локыIьными }1ормативными акта]t{иlll

учреждения.
1.6. Настоящее поJlо]кение вступаеl в силу с Nloмe}lTa его утверждеяия,

2. Зада.rи Комиссци
2.1. Выявленrrе и Изучепие flричинl [lорождаlощцх коррулцик),

2.2. Опреltеление шtероltриятий по противодействпю корр"vпции в

)чреждении, в 1ом числе вliеgеtlие прелlожений о Nlepax по про,rиводействикr

ir",,uoo"uonn1, обогащению, 1]l]яточничеству, хищенtllо и иl{ыNl

,r. tor rtоtгсб.tснияv рабоlнихаvи )
(lре дJен и я,

2.3. Обеспечение соблюдения работttиками учреждеtlия оOщепри,]нанньL\

этцческI{х l{opМ ]lри испопцении трудовых ооязаlI t{ос,l,еи,

2.4, Сос,тав:rение плана мероприяr,ий по противодействию коррупциI{,

2.5, Коорливашия деятеJlьностя струкl'урпых по,празлелений учрежде}]ия

по реализации гtlсударственной по,]Iитики в области прl tти водействи я

коррупциш,-
2-6. Взаил,tодействие с правоохраниl,е,]]ьIJыNtи органами д,ця -trос,fижеция

целей работы комrrссии.
2.7. Прове:'lеttие антикорр),llционцой экспертизы приказов и J]oKaJIbHblx

?к,l ов ) ч|сжJсн ия

2.8.' {)p.u,rnru,1"" работы с работникамп учреждения, наlIраыIе1lнои на

созланIiе устойrивых мораrlьно-rlравственных качеств II tIравовых основ

преду[реждения корруlIItии,'
i.6. А"r,о. обраrченяй .ражДаri и юридических jlиц на предмет н&.'иаIия

ипформации о факr ах коррупцltи,
^ j.ro. Коптроль за разNlещение]\,l заказа дJIя нухд учреждения,

выполнеl]ие}, контрактных (поговорных) обязаl,ельств, о(lеспечение

прозрsч ности процедур закуtIок-'
i.1 t. Ко"rроrо за эффективнос,гью )'правлеr]ием имуществом уltреж,ilснtlя,

Z.iZ. Kn"rpono за обеспечеrrием досl,упа гр,Dкдан к информачии о

деяте.]Iь!lости }пrреждения.
2,1з. Принятие мер для llовыIliения прозрачности окаl]аl]ия

образоватсльных ус;rl,г.
2.|4. Определеltис ДОЛ,КНОС'ГеЙ, замещевие которых связаilо с

коррупционными рисками, _
с послеllукццим усилением контропя за

испопfiением и]\,{и 1рудовых оОязанllостеи,

2.15. Создание ус:lовий для уведомJIеltия работниками учреждения об

обраtttениях
к нцм в целях ск-Iонения к коррупЦИQНН},]М ПРаВОНаРуurениям,

3. Состав и Itорядок деfiтельности комиссип
З.1. Комиссии осуlt(еств,ця}о,1 сt]ою дея,tельность lla

началах.

общественных

З.], С,эстав коrtиссии у,гверrкдается прика]оп{ 1]чковолц],еJ!я учре)t(деIiия.
З,З, Коrlriссl.tя состои1, 1.1з лредседатепя коl\,fиссии, заNlесl,и,I,еJlя

председа'IсJя ко\lиссии] секретаря коt{llссии и членOв коN,ILlссци. Всего состав
кол.lисси1.1 состав,lяет 5 че,,Iовск.

j.,1, Председате;rь коNlиссии ос) ществ.гtяет общеl, p},Kol]oi tc,l]]o
леяIе,цьностью liо\lиссии,

Прrl отсчrсl,виit лредседателя комиссии его функции осуществJIяе1
,]аN,Iестите,rь лредседателя коý{исс111,1.

З.5. Ч;IеньL коNlиссии обладают равtll,lми правами прл1 обсу]{ij(еIlии

рассN{атриваемьIх Еа засслани и вOпросов.
3.6. Колtrrссия Ilраво]\lочtrа принимать реIлеlIия, если на ее зассдании

прису,гсl,вуtот lle }leHee половины ее члеIrов.
Лрtl необходиlчtос,г}l к участик) в заселаниях ко\lисс]ти l\,lогy,l

привjlекаIься !1I1ьiе,]иuа.
З.7, CeKpc,lapb комиссии:
инфорrr,:ирует чле[lов комиссии о месте. времени провс]{ен!.]я и lloaecTкe

лItя оIiередного ]аседания ко]\lиссии, обеслечивае,г IlеобходимыNIи справочно-
инфорп,rацлItlнв ымI.{ NlатериiL[аN,tи;

отвечает за подгоl,овку локумеЕIтов к засе]tания\1 коI,Iиссии. ведсние
протоколов Jассданиi] комиссиил 1гчет лосl,уllивших докJIадных за]lисок,
гlерелачу вьiпllсок из l]ро,I,окола комиссI]и и выполltяет иньlс поручсния
Ппс]сс (.llе_lя к(lмиссии. Lанныс d llpe tслаr cto пплночсlчий,

При отсутствии сскрсl,аря комltссии его фl.нкtlии возJагаlотся {{а одного
из ч-ценов комиссци или иlIое лицо по IIоручеLlиrо председатеj]я ко\lиссии.

З.8, Засе,лания коN1lIссии прово/llятся по мере необходимос,гиJ гlо tle реже
одltого раза в по]llола,

3.9. Реutелtия коNIиссии Ilрини\rаtотся просrым болыuинствоl!1 голосо]]
присутствуюIци\ на заседаriии ч-:Iснов комисс!tи. Ilри равном коjlи!lесl,ве
l,o.]Ioco]] гопос предссдателя комиссии является реttlаюtlLим. Ilрисутствие на
заседаниях коl\,1иссии ее чJlеilов обяза,rеltьно. Члеttы комиссии нс BllpaBe
де]lегцровать свои полномочия лрyгим лицам.

3.10. В слl,чае отс}.тсl,tsия вOзмO)iности чпенов коt\,1иссии llрис)/тствовать
На ЗаСеДаНИИ, ОliИ ВПРаВе ИЗЛОЖИl'Ь cl]oe МНеНИе ПО РаСС N,lit'lРИ Вае It{ЫNl

вопроса\t в письмеllцом вllде.
В случае несоfласия с llриIlятым решенисм чjIен коNlцссии вправе

изложить особое мненпе в письмевном виле, которое прлобtлаеtся к
пPoTolio_rIy,

З.ll. Член комиссии лобровопьно приниl!{ает на себя обязательства о
неразг,lашен!lи сведеllиii, затрагивающих честь и достоинс,гво граждан II

дру[ой коrrфидеttлиапьной инфорлtачии, котQрая расс\{атрliвастся
(рассllатрива:tась) комиссией. Информачия, лол),ченная комиссией, мокет
быть исгlользована только в лорядке. прелVс]!]отрепноNr фсдсlrа_,rьныпt
законодательс1,1]ошt об ипфорплации, информатизацrrи и заtците инr|iорлtацrrи.

з.12. Ilo окоrrчании засе,I1аitия ком!lссии составляется проl,окол
засе/tаlt[я, который полllисывается вссми лрисутста},ющими на заседании
чrIенаl\Iи коNIиссии. ПротокоJt заседания коNlлlссии состав-rlястся ц
подлись]вается не позл}Iее даух рабочих дttеri с даты засе,rIан1,1я коNlисси}l.

,l. Ilолrrолrочия Колrшссии.
:l. ] . Колrиссия:
оrIре/Iелясl мсрь] ло rlроти во,цсйствtл ю коррупltии;
внос!lт на рассмоIренllе педагогического совета учреждения предложения

Ilо совершеttстповаIlиlо деяте.цыlости в сфере противодействttя корр\,пции. а

также \,частвует в подготовке проектов локаJIьных норма,Iивных aK,iOts

учре)hдения I1o tsоIlроса|,{. о,l,носяutи,\1ся к ее компетенции;
участв)rет в разработltе форлr и методов осуII1ествления

аНl'ИКОРР)ПrIИОrlКОЙ l1еЯ'lеЛЫIОСIИ И КОllТРОПЦР)'еТ ИХ Реа-ЦИЗаЦИЮ,
содейству,ет работе по fiровсдснию анzuLиза и эксllер,r,изы J1(}Kl1,,1bнbix

нормативных актов учрс;кдениrI по Bollpoca\4 проtпводейс tвия корруцции:
рассllаlривает прелло]ttеllия о совершенствованиr,r :чrетолической и

организационной работы по про ги воде йс t вию ко|р\ лции в \ чрехiдеltии:
соIейсrвует вliесеllию дополвений в _rIокальньте ногl\Iативные акlь]

гtрежде}Iшr с уче:tом из]!lснсний дýйств) ющеr0 зс коноlзтел ьст ва.
4.2, По_ilноллочия комиссии, порядок её формирования и деятеJIьности

олреде,цяются tlастоящим поло;кснием.
4.З. В зависиплосr,и от рассматриваемых вопросов, к участиrо в заседанllях

1{омиссиц \Iогут привлекаться иные лицаJ I]o соI,Jlасоаанию с лредседателеý{
Комиссии.

4.4, Решелtия комиссии носят рекоменлз l e.tt ьны й r.apaKTep- офорлtляется
l]po]oкojloNl. ко,горый подпцсывает председатеJlь комиссиц, а [ри
необхоllиi\rости. реillизуtотся путеNf принятия cooз ветсl,вуюl 11их t]рикat]оа и

распоряженlrй руководитеllя учреждения! ес"'rи иное не предусмотрено
дейсз,вующил,l законо.l1ательством. Чцены ко\{иссии обладаrоr равныNlи
прil ва\4 и при приняIии рс шсн и й.

5. Прелсела-ге;rь комцссцIi.
5.1 . Предселатель коýlиссии;
опредепяст мссто, время t,lроведения и поRестку дltя fаседаtlия комиссииj

в с"lччае необхсl1,1иN,lос,l,и привлекает к работе специапrrстов (по согjIасованtlю),
ве/]ет заседания комиссии;

на основс предло;кений ч:1енов комиссии и руководителей стр)ктурных
подразделений формирует п"lrан рабоl,ы ком!lссии lta текущий год и повестку
дня e1,o очередног(),]аселания;

tлltформирует работников гIрс){iдения о результатах реализации мер
протtlводействия корр),пции в учре)tiдеltии;

дает соотl]е,Lс,гвчющие поручения cBoel\N заl!Iести],е,]ю, ceKpeIaplo и
чле!lам коN,lисспи1 осуществляет Ko}lTpoJIb их выполllенлlя;

подписываст проlокоJt заседания комиссци.

6. Участие общественIlости в деятельностп коN!иссии.
6.1. Все уllастники учебно-восrlиIательлtого процесса, прсдстави,r,е.]Iи

общественности BIlpaBe нitправлять в коl\lиссию обрJutеtillя ло волросаN{
противодейсl вия коррупцliи, которые рассматриваются на зассдании
комиссиli.

6.2. lla заседание комиссии могут быть приглашены представители
обществснносt,и. I1o решеникl предсе,rtа[еля комиссииl tlнфорплация не

конфидснциа"{ьного харак],сра о рассмотреlillых коN]Iиссие!i лгоблеNrнь1\
вопросах. \.{oj+icT быть оIIубпикоtsана на офrjltиаjlьtiом сайте }"чреждехия в
и H(popMal lион HQ-Te]le KoNl Mv н цкаI lиоIiной сети ((ИIIтернеD).

7. B:ra rt irt oite й c,l,B п е
7,1, Комиссuя в cBoeri рабоlс, взаимолейс,l,вуе,r:
с Ileлat,o, }lческим кOл.цектиаоNI по вопросаN.I рсаJизаtlfiи ]\lep

противодействия коррупции, соверlllенс,tвовatllия л,IетоJи,lескоiI и

оргаtrизаuиоttrrой работы по [рOт lj водействиrо корр\ пllи и в _\ чреж,1ени!1:
с совстом родите_пей по BollpocaNl сol]ерLцеIiствования деятсльности в

сфсрс l iроl,и волейс,|,в и я кOрруtI]tии! участirя в подготовкс просктов _rlокаjlьных
llop\laTllBllыx актов учре)i{дения по BOIIpocaNt, относящ!l}1ся к коN{IlетенциIi
ко\{иссии. информироваrrия о резу,цьтатах реа,цлiзации \lср противолейсIвия
кOррупции Е }пIре)ltдении, по вопроса\1 aнl и корр)lп циоцlrогсr образованuя и
llроt}иJiак'i Llчсских !tероприятиях:

с ад],1tlltистрацией учреlкдения по вопг(]сllNI со/lей(rвuя в работе по
прOведеник) анаJIиза и ,)ксilер,Iи:Jы издаваемых лока,IьнъIх нормаIивных aKlOB
учреж,цеttия в сфере прttтиводействия корруrrrtии;

с работникаlti,l учре)r\;Iения и грar(дана\lи по рассмотрснию их
письN{енных обрапlениii. связаIIl]ы\ с волросами ппоl ивоjlсйс] вия корруIlrlии
В УЧРе)IаДСНИ11;

с правоохраните,-Iьными органа\{I] lIO реalпизаllии мер, палравлеlJных ца
предуtrреждение (профи,,rак,l,и ку ) коррупции и на выявлснис субъсктов
КО]\Г) lll1,1О|{ Н Ы \

'lР.rВОlll]Г\.UеНllЙ.7.2, ltолtиссия сотрудничает с j{оjlжност}rыми л!lцами администрации
N,Iунй t.{ иIlajlb Ho1,o образоваtIия. с должностнь]мп JпJIIами Ilравоохрitt]ительных,
ко jlтрол!lр)лощих и других органов по вопрOсач, отIiосящи]!Iся к коN{петс}IцliIл
к(l\1I.]ссии, а ,IaK)кe ло вOпросам пол},чсния в vc,laнoB,]lellнo\{ Ilорядке
необходrrлrой информаitии o,1 HlL\, вtlесе]{ия допоtненtlй в _лока_цьныс

ног\li]'Iиьные lкlы }чре/l,деlllIя с )чсlо\I иrrtенениii ,t<йctB_rюLLlet ,r

законодате_цьства.

tl. Внесенпе изпrенен ий-
8. l . BHecetttle tlзlчlенеtlлlй ri доrtо"цнсний в ]lac гояl]tее IlоJlo)liеltие

осуulествлястся п.чтем IloJl оl овки проекта о вllессццli и]\Iснсний l1

доIIо"rIнениГl,
8,2. Утверлtлеttие ввосиNrы\ и]пlt,нсний и ](опOлliеllий в ttастояцес

ПОЛОЖеНИС ОСУЩССТВ_iIЯеl'СЯ IlРИ КаЗоr,1 руководиТе,ЦЯ _ч"ЧРС){iДеНlIЯ,